utentes velut exemplari quodam in cognitione eorum, quae tractamus, efficacius penetrabimus.

XX. Intellectus divinus ad ideas se habet quemadmodum ad propositiones suas geometriā. Ille enim intellectus et existit hoc ipsum, quod in se est in actu, et duplice habet ideas, tum in actu simul cunctas ibi jam consistentes, tum in potentia singulas, ibi mox inter se distinguendas. Ideas rieissim singulæ quidem hoc ipsum, quod in sua proprietate sunt, in actu sunt: in potentia vero sunt ipsum totum. Tum vero quod est ibi superior ad sequentia, quasi et genus est et causa. Qua igitur ratione genus est, illa est in potentia: qua vero est causa, illa rursus est in actu.

Accipiamus igitur intellectum ipsum ita se habentem, ut nihil eorum, quae in parte sunt, attingat, neque proprie circa aliquid agat, ne quidam intellectus evadat, sed ita se habeat, quemadmodum scientia ante species, quae sunt

612

στήμη πρὸ τῶν ἐν μέρει εἰδῶν, καὶ ἡ ἐν εἴδει δὲ ἐπιστήμη πρὸ τῶν ἐν αὐτῇ μερῶν. Πᾶσα μὲν οὐδὲν τῶν ἐν μέρει δύναμις πάντων, ἔκαστον δὲ ἐνεργείᾳ ἐκεῖνο, καὶ δυνάμει δὲ πάντα· καὶ ἐπὶ τῆς καθ' ὅλου βώσαύτως· αἱ μὲν ἐν εἴδει, αἱ ἐν τῇ ὅλῃ δυνάμει κεῖνται, αἱ δὴ τὸ ἐν εἴδει λαβοῦσαι δυνάμει εἰσὶν ἡ ὅλη. Κατηγορεῖται γὰρ ἡ πᾶσα, οὐδὲ μόριον τῆς πάσης, αὐτήν γε μὴν δεῖ ἀκέραιον ἐφ' ἑαυτῆς εἶναι. Οὕτω δὴ ἄλλως μὲν νοῦν τὸν ξύμπαντα εἰπεῖν εἶναι τῶν πρὸ τῶν καθ' ἔκαστον ἐνεργείᾳ ὄντων, ἄλλως δὲ ἐκάστους, ἐκάστους δὲ τοὺς μὲν ἐν μέρει ἐκ πάντων πληρωθέντας, τὸν δὲ ἐπὶ πᾶσι νοῦν χορηγὸν μὲν στοῖς καθ' ἔκαστα, δύναμιν δὲ αὐτῶν εἶναι, καὶ ἔχειν ἐν τοῖς καθ' ὅλου ἐκείνους, ἐκείνους τε αὖ, ἐν αὐτοῖς ἐν μέρει οὐσιν, ἔχειν τὸν καθ' ὅλου, ὡς ἡ τὸς ἐπιστήμη τὴν ἐπιστήμην· καὶ εἶναι καὶ καθ' αὐτὸν τὸν μέγαν νοῦν, καὶ ἐκάστους αὖ ἐν αὐτοῖς ὄντας, καὶ ἐμπειρέχεσθαι αὐτοὺς ἐν μέρει τῷ ὅλῳ, καὶ τὸν ὅλον τοῖς ἐν μέρει, ἐκάστους δὲ ἐφ' ἑαυτῶν καὶ ἐν ἄλλῳ, καὶ ἐφ' ἑαυτοῦ ἐκεῖνον καὶ ἐν ἐκείνοις, 15 Δκαὶ ἐν ἐκείνῳ μὲν πάντας ἐφ' ἑαυτοῦ ὄντι δυνάμει, ἐνεργείᾳ ὄντι τὰ πάντα ἄμα, δυνάμει δὲ ἐκάστου χωρὶς, τοὺς δ' αὖ ἐνεργείᾳ μὲν ὅ εἰσι,

1. καὶ οὐ δι] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. A.B. Vat. οὐ pro οὐ. Sed Vat. literas punctum subscriptum habet. Verba in διδοῦ—πρὸ τῶν in Ciz. omissa sunt. Recepit οὐ pro οὐ.

4. ἐν τῷ ὅλῃ] Codd. Marc. A. Mon. C. Vat. ἐν τῷ ὅλῃ.

ib. αἱ δὲ τοι] Cod. Ciz. οὐ pro αἱ, Marc. A.B. Mon. C. et Vat. δὲ pro δι. Et sic cum Fic. scripsi. Marc. B. αἱ.

5. εἰσὶν ἡ ὅλη] Cod. Vat. εἰσὶν. ἡ ὅλη.

6. οὐ' εἰστεῖ] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. A.B. Vat. οὐ' αὐτῆς.

7. τῶν πρὸ] Cod. Mon. C. τὸν πρὸ cum Marc. A.

8. ἄλλως δὲ] Cod. Vat. ἄλλων δὲ. In Med. A. ad h. v. in iοarg. ab al. m. notatum est: *aliter ἐκάστους, ἐκάστους δὲ*. Vid. Annot.

9. δὲ ιτι] Codd. Mon. Marc. A.C. Vat. δὲ ιτι. Posterior mox χωρητὸν (sic).

10. ἐν τοῖς] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. (omisso αἱ) Vat. ἐν αὐτοῖς. Med. B. ἐν αὐτοῖς. Et sic correxi cum Fic.

11. ἡ τοι] Cod. Vat. ἡ τοι.

13. μέγαν] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. ita exhibent, sed Ed. cum rell. μέγα.

ib. δύται] Cod. Vat. δύται.

14. ἐκάστους δὲ] Abest δὲ a Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat.

15. ἐκατῶν] Cod. Darm. ἐκατῶν.

ib. καὶ ἐκατῶν] Cod. Ciz. καὶ ἐν κατῶν. Vat. καὶ ἐκατῶν (sic).

16. τοὺς δὲ] Cod. Vat. τοὺς δὲ.

ib. ἐνεργείᾳ] Codd. Med. A. et Vat. ἐνεργείᾳ, sed prior in marg. additum habet δύται.

in parte, atque etiam sicut scientia, quae est in specie, super partes, quae sunt in ea. Universa quidem scientia nihil est eorum, quae sunt in parte, sed omnium est potestas: unumquodque vero suum quiddam est in actu, et potentia insuper omnia. atque in ipsa scientia, quae universaliter se habet, similis conditio est. Jam vero haec quidem in specie sunt, quae in ipsa tota secundum potentiam collocantur: quae quidem ipsum, quod est in specie, nae, secundum potentiam sunt ipsa tota. Praedicatur enim universa illa, neque universæ particula: ipsam tamen in se ipsa oportet integrum simplicemque consistere. Sic itaque aliter quidem intellectum universum fas est dicere ipsum esse super omnia, quae singulatim sunt in actu, et super intellectus ejusmodi, aliter autem singulos se habere: Singulos vero illos, qui sunt in parte cunctis impletos, in-

tellectum vero in omnibus existentem suppeditare quidem singulis, corumque esse potentiam, atque illos in suis universalibus continere, et illos vicissim in particularibus suis intellectum habere communem: quemadmodum scientia quaedam scientiam ipsam habet. Tum vero magnum intellectum secundum se consistere, rursusque singulos in se ipsis existere, ipsosque, qui sunt in parte, in toto illo comprehendendi, atque totum ipsum particularibus vicissim inesse, atque singulos tum in se ipsis, tum rursus in alio, et illum in se ipso rursumque in illis. Item in illo quidem omnes, in illo, inquam, in se existente, illos quidem ibi esse potentia, in illo videlicet, qui omnia simul sit in actu: potentia vero sit et unumquodque seorsum. Rursum illos actu quidem esse, quod sunt, esse vero et potentia totum. Quatenus enim hoc ipsum, quod dicuntur, existunt, actu sunt

δυνάμει δὲ τὸ ὄλον. Καθ' ὅσον μὲν γὰρ τοῦτο, ὁ λέγονται, εἰσὶν,⁶¹²
ἐνεργείᾳ εἰσὶν ἐκεῖνο, ὁ λέγονται. ἦ δὲ ἐν γένει ἐκείνῳ, δυνάμει
ἐκεῖνο· ὁ δὲ αὖτις μὲν γένος δύναμις πάντων τῶν ὑπὸ αὐτὸν εἰδῶν, καὶ
οὐδὲν ἐνεργείᾳ ἐκείνων, ἀλλὰ πάντα ἐν αὐτῷ ἥσυχα· ἦ δὲ ὅτι
πρὸ τῶν εἰδῶν ἐνεργείᾳ τῶν οὐ καθ' ἔκαστα. Δεῖ δὴ εἴπερ ἐνεργείᾳ ε
ἔσονται, οἷον ἐν εἰδει τὴν ἀπὸ αὐτοῦ ἐνέργειαν αἰτίαν γίγνεσθαι.

Πῶς οὖν μένων αὐτὸς ἐν τῷ λόγῳ τὰ ἐν μέρει ποιεῖ; τοῦτο δὲ⁶¹³
ταῦτον, πῶς ἐκ τῶν τεττάρων ἐκείνων τὰ λεγόμενα ἐφεξῆς; ὅρα τοί-
νυν ἐν τούτῳ μεγάλῳ νῷ καὶ ἀμηχάνῳ, οὐ πολυλάλῳ, ἀλλὰ πολύνῳ
νῷ, τῷ πάντα νῷ καὶ ὄλῳ, καὶ οὐ μέρει, οὐδέ τινι νῷ, ὅπως ἔνι τὰ
πάντα ἔξ αὐτοῦ. Ἀριθμὸν δὴ πάντως ἔχει, ἐν τούτοις οἷς ὄρᾳ καὶ
ἔστι δὲ ἐν καὶ πολλὰ, καὶ ταῦτα δὲ δυνάμεις, καὶ θαυμασταὶ δυνά-
μεις, οὐκ ἀσθενεῖς, ἀλλ' ἄτε καθαραὶ οὖσαι, μέγισταὶ εἰσι, καὶ οἷον
σφριγῶσαι καὶ ἀληθῶς δυνάμεις, οὐ τὸ μέχρι τινὸς ἔχουσαι, ἀπειροι
τοίνυν καὶ ἀπειρία καὶ τὸ μέγα. Τοῦτο τοίνυν τὸ μέγα σὺν τῷ ἐν
αὐτῷ καλῷ τῆς οὐσίας, καὶ τῇ περὶ αὐτὸν ἀγλαΐᾳ, καὶ τῷ φωτὶ, ώς

1. τῶντος] Cod. Vat. omittit τοῦ.

2. οὐδὲν] Cod. Ciz. οὐδὲν.

ib. ἵκεν] Codd. Ciz. Mon. C. Marc.

A. Vat. ἵκεν.

4. ἴνεγχίᾳ ἵκεν] Cod. Med. B. ἴνε-

5. ἴνεγχίᾳ τῶν] Cod. Med. A. in marg.

ab al. m.: alter inēgchia.

6. οὐδὲν] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.

C. Med. B. Vat. οὐδὲν.

7. τῷ] Cod. Med. B. τῷ iv.

8. ἵκεν] Abest a Cod. Vat.

9. καὶ ἀμηχάνη—πολύνη νῷ] Desunt
haec in Cod. Ciz.

11. τάντως] Cod. Ciz. τάντων.

15. καὶ ἀπειροι] Cod. Ciz. καὶ οὐτι-

σια.

16. περὶ αὐτὸν] Cod. Vat. οὐ αὐτὸν.

illud, quod et dicuntur: quatenus autem in genere illo sunt, potentia illud esse constat. Illud autem, qua ratione genus est, potentiam esse omnium, quae sub ipsa sunt, specierum, neque quicquam actu illorum, sed omnia in eo velut clam atque quiete. Qua vero ratione est id, quod est in actu ante species, esse actum eorum, quae non singulatim duntaxat se habent. Oportet utique, si modo in actu futura sint velut in specie, actum ipsum ab illo pendentem hujus ipsius causam esse.

XXI. *Intellectus primus dum se intelligendo omnia inter se discernit, ibidem numerum patet, per virtutem immensam declarat magnitudinem, per intelligentię claritatem aperit qualitatem.*

Patent igitur ibidem qualitates atque figurae, ac per ipsam alteritatem differentiae qualitatum figurarumque et omnium, per identitatem quoque communio. Cum vero continet omnia per modum naturae sue, haec vero sit prima essentia riva intellectualisque, merito, quae intus intelliguntur, non sunt figmenta, sed existentia prorsus viva, intellectualia singulatim. Denique sicut se habet generationis motus ad natu-

ram genitalem, ita ratio argumentatrix ad intellectum. Motus enim generationis contendit ad membra paulatim generanda, quae simul et seminaria virtute sunt euncta: similiter ratio argumentando querit entia, quae simul omnia semper sunt in mente nunquam argumentante. Sicut autem apud rationem perpetua inquisitio non habentis signum est, sic penes mentem, nihil inquirere argumentum etiam omnia possidentis.